
Amendement op raadsvoorstel Herinrichting Geestbrugweg en Masterplan Bereikbaarheid CID-
Binkhorst, raadsvoorstel 2023.032672

De gemeenteraad van Rijswijk in vergadering bijeen op 1 juni 2023

Gezien: het raadsvoorstel 2023.032672 inzake de herinrichting Geestbrugweg en Masterplan 
Bereikbaarheid CID-Binckhorst:

Besluit: de besluitteksten in het voorstel aan te passen,

van de oorspronkelijke tekst:

• in te stemmen met de uitgangspunten voor het ontwerp van de herinrichting van de 
Geestbrugweg en de aansluiting met de Haagweg,

• in te stemmen met het Masterplan bereikbaarheid CID-Binckhorst inclusief 
Voorkeursalternatief, onder voorbehoud van akkoord door de gemeenteraden van Den Haag 
en Leidschendam-Voorburg,

• in te stemmen met de Nota van Antwoord,
• kennis te nemen van de Bestuursovereenkomst Bereikbaarheid CID-Binckhorst,
• in te stemmen met de dekking van de afschrijvingslasten van het Rijswijkse aandeel uit de 

parkeerreserve.

naar onderstaande nieuwe tekst:

• niet in te stemmen met het Projectbesluit dat naar verwachting in 2026 wordt genomen 
indien niet wordt voldaan aan de randvoorwaarden van Rijswijk zoals geformuleerd in de bij 
dit raadsvoorstel aangenomen raadsmoties;

• daarmee niet akkoord te gaan met het laten rijden van een tram over het bestaande tracé 
over de Geestbrugweg als er niet eerst een gedegen onderzoek wordt gedaan naar gevolgen 
voor de leefbaarheid waaronder geluid en trilling, aansluiting op de Haagweg, eventuele knip 
voor het autoverkeer, verkeerscirculatie in omliggende wijken alsmede de doorstroming op 
regionaal gebied en nut en noodzaak wordt aangetoond door middel van een geüpdatet 
vervoerswaardenonderzoek en de mogelijke negatieve gevolgen voor Rijswijk blijkend uit 
deze onderzoeken onvoldoende gemitigeerd kunnen worden.

• nu wel in te stemmen met de overgang van de MIRT verkenningsfase naar de fase van 
planning en studie;

• en daarmee in te stemmen met het Masterplan bereikbaarheid CID-Binckhorst inclusief 
Voorkeursalternatief onder voorbehoud van akkoord door de gemeenteraden van Den Haag 
en Leidschendam-Voorburg,

• het college de opdracht te geven de Bestuursovereenkomst Bereikbaarheid CID-Binckhorst te 
ondertekenen en daarmee te waarborgen dat Rijswijk aan tafel regie blijft houden op de 
belangen van onze inwoners tijdens de uitvoering van de planning- en studiefase 

en verder

• in te stemmen met de Nota van Antwoord,
• in te stemmen met de uitgangspunten voor het ontwerp van de herinrichting van de 

Geestbrugweg en de aansluiting met de Haagweg,
• in te stemmen met de dekking van de afschrijvingslasten van het Rijswijkse aandeel uit de 

parkeerreserve.



Toelichting:

De regio Haaglanden kent een grote woningopgave en mede daaruit voortvloeiend een nog grotere 
mobiliteitsopgave dan dat thans het geval is. Dat vereist gedegen onderzoek om de juiste 
besluitvorming te faciliteren. De gemeenteraad van Rijswijk wordt nu gevraagd in te stemmen met 
een raadsvoorstel wat voorziet in een tramlijn vanuit de Binckhorst over de Geestbrugweg, Haagweg 
en verder dat in de gevolgen nog vele onzekerheden kent. Onder deze onzekerheden vallen 
tenminste de onduidelijke lijnvoering van HTM in de toekomst, ontbreken van onderzoek naar 
vervoerwaarden van dit trace in relatie tot andere OV-ontwikkelingen, de wijze van aansluiting met 
de Haagweg zonder dat daar congestie ontstaat, de wijze van afwikkeling van het verkeer uit de 
omliggende wijken zonder dat er congestie ontstaat, de wijze van terugdringen van verkeersdrukte 
op de Haagweg, de gevolgen voor omwonenden in termen van leefbaarheid, trillingschade en 
geluidsoverlast en de gevolgen van een mogelijke knip op Geestburg of elders in het plangebied.

Een gemeenteraad is in het belang van de burgers gehouden pas te besluiten als er voldoende 
informatie beschikbaar is. Om deze reden zal de gemeenteraad van Rijswijk pas positief over het 
Projectbesluit kunnen besluiten nadat alle onderzoeken hierover in tweede fase van het MIRT-
project CID Binckhorst naar tevredenheid zijn uitgevoerd.

De fractie van de VVD Rijswijk, 
Namens deze,

Udo Oelen

De fractie van Wij.Rijswijk,
Namens deze,

Danny van Dam

De fractie van het CDA,
Namens deze,

Simon Geleijnse



De fractie van BVR
Namens deze,

Ed Braam


